FWS 2105
FWS 2505
Manuale d'istruzioni
Apparecchio di controllo albero fermo
IT 1
1.	 Informazioni sul presente documento
1.1	 Funzione
Il presente manuale d'istruzioni fornisce le informazioni richieste

responsabilità per eventuali danni risultanti da tali operazioni.
2.	 Descrizione del prodotto
2.1	 Codice di ordinazione
Il presente manuale d'istruzioni è valido per le seguenti tipologie:
FWS 2105➀
N. Opzione Descrizione
➀ Frequenze di stato di fermo degli ingressi
X2/X4:
A 1 Hz/2 Hz
C 1 Hz/1 Hz
FWS 2505➀
N. Opzione Descrizione
➀ Frequenze di stato di fermo degli ingressi
X2/X4:
A 1 Hz/2 Hz
C 1 Hz/1 Hz
La funzione di sicurezza e conseguentemente la conformità
alla Direttiva Macchine sono garantite solo in caso di ese-
cuzione a norma delle modifiche e regolazioni descritte nel
presente manuale.
2.2	 Versioni speciali
Per le versioni speciali con codice diverso da quanto elencato alla
sezione 2.1, le indicazioni riportate in precedenza e nel seguito
si applicano solo nella misura in cui tali versioni sono conformi
all'esecuzione di serie.
2.3	 Destinazione d'uso
Gli apparecchi di controllo albero fermo sono progettati per
l'installazione in quadri elettrici. Questi moduli servono per il
rilevamento sicuro di un eventuale fermo macchina e per il controllo
delle ritenute di sicurezza. Quando l'apparecchio rileva un fermo
macchina, la ritenuta di sicurezza viene controllata tramite contatti a
potenziale zero di due relè di sicurezza. Per la determinazione di una
condizione di arresto vengono valutati i segnali di due interruttori di
prossimità. Gli apparecchi di controllo albero fermo sicuri sono conformi
ai requisiti per PL d ovvero Categoria 3, secondo ISO 13849-1.
Per determinare il Performance Level (PL) secondo ISO 13849-1
dell'intera funzione di sicurezza (ad es. sensore, logica, attuatore), è
necessario prendere in esame tutti i componenti rilevanti.
Si raccomanda di montare gli interruttori di prossimità su un disco a
camme, in modo che almeno un interruttore di prossimità sia sempre
azionato. Questo può essere conseguito tramite un rapporto minimo di
1:1 del disco. Con un corretto montaggio degli interruttori di prossimità,
mediante l'utilizzo dell'isteresi di commutazione degli interruttori di
prossimità durante la rotazione del disco a camme dovrebbero essere
generati i seguenti segnali.
Interruttore di prossimità 1:
Interruttore di prossimità 2:
La regolazione degli interruttori di prossimità risulta più semplice con
una ripartizione superiore delle camme del disco, ad esempio con un
rapporto di 2:1.
Configurazione
L'apparecchio di controllo albero fermo presenta una configurazione a
due canali. Sono integrati due relè di sicurezza con contatti ad azione
obbligata sorvegliati, controllati da due microprocessori indipendenti
l'uno dall'altro. I contatti NA collegati in serie dei relè formano i circuiti di
abilitazione.
I cavi di alimentazione di entrambi gli interruttori di prossimità devono
essere posati in modo che in caso di interruzione della linea solo un
interruttore di prossimità rimanga senza tensione di alimentazione
(configurazione a stella).
Il progetto globale del controllo nel quale saranno integrati i
componenti di sicurezza dovrà essere convalidato secondo le
norme rilevanti.
2.4	 Dati tecnici